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ABSTRACT

Master Student's Name Semenov Ivan Vladimirovich

Academic Advisor’s Name Zyatchin Andrey Vasilevich

Master Thesis Title The Influence of Internet of Things on Customer
Experience in Retail

Description of the goal, tasks and
main results the research

The purpose of this work was to find out the influence
of the application of Internet of Things methods on
customer experience in retail.

In order to achieve this goal, the following tasks were
set:

• Conduct an analysis of the literature of relevant
sources on the topic of customer experience, the
Internet of things and retail.

• Draw up a diagram of the relationship between
customer experience and company loyalty based
on the hypotheses derived.

• Compile a questionnaire for the experiment
• Carry out a statistical analysis of the obtained

data
• Confirm or refute the hypotheses

Main results:

• Received a framework that reflects the impact
of customer experience on company loyalty

• The positive impact of the use of the Internet of
Things on the connections of the components of
the compiled framework was confirmed

• Proposed and ranked list of IoT devices

Keywords IoT, Internet of Things, customer experience, customer
loyalty
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 Предложен и ранжирован список IoT
устройств

Ключевые слова Интернет вещей, клиентский опыт, лояльность
покупателя

5

Table of contents
Introduction .......................................................................................................................... 7

Chapter 1. The role of Internet of Things in customer experience ...................................... 9

1.1. Internet of things ....................................................................................................... 9

1.1.1. Concept of Internet of Things ............................................................................ 9

1.1.2. Internet of things in retail ................................................................................ 12

1.2. Customer experience .............................................................................................. 13

1.2.1. Customer experience concept .......................................................................... 13

1.2.2. Customer experience dimensions .................................................................... 14

1.2.3. Customer experience in retail .......................................................................... 16

1.3. Concepts integration ............................................................................................... 17

1.3.1. Hypothesis formulation ................................................................................... 18

1.4. Research gap ........................................................................................................... 19

Chapter 2. Framework elaboration .................................................................................... 20

2.1. Research design ...................................................................................................... 20

2.2. Framework .............................................................................................................. 20

2.3. Measurement ........................................................................................................... 22

2.4. In-store IoT devices ................................................................................................ 24

2.4.1. Smart carts. ...................................................................................................... 24

2.4.2. Contactless self-service checkouts .................................................................. 25

2.4.3. Digital price tags. ............................................................................................. 26

2.4.4. Digital stands with shop navigation and digital signages. ............................... 27

2.4.5. Smart shelves. .................................................................................................. 27

2.4.6. Mobile app. ...................................................................................................... 28

2.5. Questionnaire creating ............................................................................................ 29

2.6. The choice of statistical methods ............................................................................ 29

Chapter 3. Application of the developed framework ......................................................... 31

6

3.1. Data collection process ........................................................................................... 31

3.2. Analysis of the data ................................................................................................ 31

3.2.1. Mean comparison ............................................................................................. 32

3.2.2. Exploratory Factor Analysis ............................................................................ 33

3.2.3. SEM. Confirmatory Factor Analysis ............................................................... 34

3.2.4. SEM. Path Analysis ......................................................................................... 36

3.3. Ranking of the IoT devices ..................................................................................... 38

3.4. Hypotheses testing .................................................................................................. 39

3.5. Theoretical and practical contributions of the work ............................................... 39

3.5.1. Theoretical contributions ................................................................................. 39

3.5.2. Practical contributions ..................................................................................... 40

3.6. Limitations and opportunities for further research ................................................. 40

Conclusion ......................................................................................................................... 42

List of references ............................................................................................................... 43

Appendices ........................................................................................................................ 47

Appendix. Questionnaire content .................................................................................. 47

7

INTRODUCTION

In recent years, the environment in which companies compete is changing faster and

stronger than ever before. The competition between retailers is growing and attracting customers

is becoming increasingly expensive. In such conditions, the most modern and environmentally

friendly way to stand out in the market is to improve the experience that customers have when

they interact with the business. Customer will have experience with or without companies, but it

is better for business to start worrying about how it fits in customers lives.

Most of the articles where the customer experience was studied mentioned loyalty as a

result of improved customer experience. Loyalty is the widespread and very quality indicator that

companies seek to monetize today. Long-term and mutually beneficial relationships with

customers are the key to business stability during the period of economic transformation. However,

according to the McKinsey study, up to 70% of loyalty programs do not achieve their goals. Thus,

companies should seek for replacements for the traditional loyalty programs and create loyalty

using other instruments.

Internet of Things (further can be reduced to IoT) is a developing concept that is in great

demand now and will be even more in demand in the future. At the same time, in the rapidly

evolving retail landscape, consumers’ needs still drive their purchase decisions. Yet new

technologies such as IoT, newer business models, and big data/predictive analysis suggest that the

shopping process is going to change drastically in the nearest future (Grewal et al., 2017).

The big reason to pay attention to the Internet of Things were market indicators. Globally

the IoT market in retail in 2020 was estimated at 35,63 billion dollars, the predicted size of the

market in 2026 is estimated at 67,60 billion dollars (Karin, 2021). We can see that the market is

waiting for significant development.

The IoT have been already widely used in manufacturing and in logistics, where it has

already proved its usefulness. In academic articles, Internet of Things is considered mostly from

the perspective of implementation in supply chain management and inventory management. The

role of this technology in creating experiences for customers and in direct contact while shop

clients make their shopping is understudied. But at the same time, I suppose, it has great potential

and may change people’s daily habits in shopping. I was inspired by Amazon Go shops, that were

opened for the staff of the company in 2016. By 2020 Amazon had already opened 26 stores in

different cities across the United States of America. This is an example of one of the approaches

to the question of how the grocery industry will change in the future.
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The retail industry is currently changing. When I was choosing the topic, the main driver

was COVID-19 pandemic. However, I would like to mention that even the direct effects of

pandemic were diminished and government regulations had been loosened, customers had changed

their habits and they will not change them back to the pre-pandemic state. One of the main changes

is how companies interact with their customers in pandemic and post-pandemic era. Retail

companies change the way they operate. Such turbulence periods are the high time to make

innovations to attract and retain clients. Loyal customers help business stay resilient during such

tough conditions brought by crisis periods. In order to increase the number of such clients, a

company should improve customer experience. Digitalization and Internet of Things would be

useful tools for such purposes.

Besides considering customer experience and Internet of Things, I would also like to pay

attention to the brand loyalty, its nature and its connection with customer experience. I already

mentioned that customer experience has an influence on attraction and retention of customers. It

is mostly based on the common sense and in this work, I will study the mechanism a bit deeper.

Above I mentioned, to my point of view, main points in support of relevance of the

considered topic. In the following parts I will describe all these topics in more detail with an

analysis of relevant academic papers on this topic.

Additionally, I have studied smart devices that are used in the IoT assemblages, that would

be used in the interconnection with the customer. Most often the Internet of things is used

imperceptibly for the buyer, and the buyer receives the results. However, the IoT devices might be

obvious for the customers and serve as a marketing competitive advantage.

The main goal of this research is to identify the influence of Internet of Things on the

customer experience and customer loyalty and their interconnections in retail. Brand loyalty here

is presented as a specific competitive advantage that a company receives if it enhances customer

experience. It is expressed by the specific actions that a customer does that creates benefits for the

company. Additionally, as a practical thing I would like to specify the IoT devices that customers

perceive as an additional value

In order to achieve the formulated goal, the following task were completed. Firstly, the

theoretical framework for each concept was identified and described based on the corresponding

academic literature. Secondly, the relations between customer experience and customer loyalty

were identified. Based on these connections the visual model was created. Thirdly, the online

questionnaire was created and distributed mostly among students via student chats. Additionally,

IoT smart devices were identified and ranged based on the customers’ opinion.
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CHAPTER 1. THE ROLE OF INTERNET OF THINGS IN CUSTOMER EXPERIENCE

This chapter is devoted to give a theoretical background for the proposed research topic

and the research gap. I am going to provide an analysis of the literature on basic concepts, the

latest academic articles and current trends in the field of the Internet of things and customer

experience. This would be useful to build the comprehensive model of relations among the

mentioned concepts. This chapter is organized in the following way. Firstly, the information about

the concept of Internet of things is provided. Secondly, the chapter covers the topic of customer

experience, customer loyalty and customer commitment in more detail. The modern retail industry

and trends are being considered. Finally, the links among the concepts are set up.

1.1. Internet of things

1.1.1. Concept of Internet of Things

The expression “Internet of Things” was created in 1999 by Kevin Ashton, the cofounder

of Auto-ID Center at the Massachusetts Institute of Technology (MIT). He was making a

presentation for Procter & Gamble’s CEO to persuade them to put radio frequency identification

(RFID) tags on the products of the company in supply chain. The tags and sensors would generate

data about the location of the products, whether they had been scanned in warehouse, or placed on

the shelf, or sold (Elder, 2019). The presentation needed the name that would make an impact on

the decision of the company. The phrase “Internet of Things” did not become very popular

immediately, but in 2008-2009 it grew far beyond the small community of computer science

experts and became widespread. That anticipated the fact that after 2 years in 2011 the number of

interconnected devices on the planet overtook the actual number of people (Gubbi, 2013).

What is implied by the IoT? This concept has several definitions and descriptions.

The first definition describes the IoT in a conceptual way as an extension of interconnection

between people and electronic devices. The Internet of Things is a combination of a technological

push and a human pull for more and ever-increasing connectivity with anything happening in the

immediate and wider environment – a logical extension of the computing power in a single

machine to the environment: the environment as an interface (Kramp et al., 2013). The second

definition shows functional characteristics and goals of IoT implementation. A Network of

interconnected objects that not only harvests information from the environment (sensing) and

interacts with the physical world (actuation/command/control), but also uses existing Internet

standards to provide services for information transfer, analytics, applications, and communications

(Yan et al., 2008). The worldwide network of interconnected objects uniquely addressable based

on standard communication protocols (Atzori et al., 2010). Interconnection of sensing and
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actuating devices providing the ability to share information across platforms through a unified

framework, developing a common operating picture for enabling innovative applications. This is

achieved by seamless ubiquitous sensing, data analytics and information representation with Cloud

computing as the unifying framework (Gubbi et al., 2013). Most fully and detailed this concept

was described by Taradi (2016). IoT is assembly of things, machines, objects, components and

their communication using internet. It is a global network infrastructure, linking physical and

virtual objects using cloud computing, data capture, and network communications. It allows

devices to communicate with each other, access information on the Internet, store and retrieve

data, and interact with users, creating smart, pervasive and always-connected environments

(Taradi, 2016). Thus, the Internet of things not only many different devices and instruments

interconnected with wired and wireless channels connected to the Internet, but also strong

integration of real and virtual environment, where communication between people and devices

takes place.

In addition to the fact that devices themselves exist, read information, exchange it with

each other without the need for constant human intervention, it is worth noting that smart devices

included in the Internet of Things networks individually are less useful than in a bundle. It does

this by creating additional value for the individual.

Kevin Ashton (2009) in the expert view that he gave to RFID Journal expressed his belief

that the IoT can change the world as the Internet made it. He underlined that people should not

treat RFID technology just as the better bar code, but as the thing that can make people’s lives

different. He explained that by the problems of human beings: limited time, attention and accuracy.

And all of the mentioned, in author’s opinion, interfere people with collecting data about things in

the real world. Economy, society and survival are based on the things. If people had computers

that gather all the information from the things directly, they would be able to count and track

everything. Recent information technology is too dependent on the data originated by human and

that is the problem (Ashton, 2009).

The Internet of Things is often associated with such concepts as radio frequency

identification (RFID) and wireless sensor networks (WSN).

RFID technology uses electromagnetic waves to identify and track tags attached to the

objects. It enables design of microchips for wireless data communication. There are two types of

RFID tags: active and passive. Passive tags do not have its own battery and being activated by

other devices (readers). This resulted in many applications in transportation and retail. Another

example is that this technology is used in bank cards. Active readers have their own battery supply
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and can instantiate communication. The main applications of active tags are in port containers for

monitoring cargo (Juels, 2006). I gave a few examples of implementation of RFID technology, but

the spheres where they are already used or could be implemented are countless.

WSN refer to networks of spatially dispersed and dedicated sensors that monitor and record

the physical conditions of the environment and forward the collected data to a central location.

WSNs can measure environmental conditions such as temperature, sound, pollution levels,

humidity and wind (Ullo & Sinha, 2020).

Besides two mentioned above other technologies are used in the IoT. More than that RFID

and WSN are not just separate things. Nowadays more and more devices are becoming “smart”.

Traditional items familiar to us could now be equipped with different sensors, processors and

actuators which allows to expand their functionality. Such devices could be found everywhere:

factories, shops, city streets, even in homes. Many everyday items will soon be included in the

general network. Communication between devices is one of the key features of the Internet of

Things. The interaction of smart devices not only with a person, but also with each other

contributes to the emergence of synergy in which the totality of smart devices in their application

will be much more valuable than the sum of individual parts. This was described by Hoffman and

Novak (2018) in an assemblage theory approach to the Internet of Things. Authors mention that

smart objects have significant abilities to affect and be affected by each other. A part could both

exist as a separate thing by itself, but also it could be a part of the larger assemblage. In these cases,

experiences produced by this device could be completely different. Working together devices

could achieve things that none of them could achieve individually. Assemblages could also be a

part of a bigger assemblage.

Assembled internet connected constituents (ICCs) (Hoffman & Novak, 2018) are the

traditional objects that are connected via the internet. These objects influence customer

experiences via traceability transparency and convenience. They also improve service, give real-

time insights, increase switching costs and help to create personalized products and services

(Matthijsen et al., 2017).

IoT enables device to send and receive information to each other. Networks of

communicated devices generate a huge amount of information that companies can use to improve

their productivity and provide their customers with the products and services they truly need. IoT

technology provides companies with uninterrupted source of data which give valuable insights

about customer behavior. Great opportunities arise for companies that use this information to

drive relevant and compelling innovation. All this helps to understand who the company's
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customers are, what they need, how they use the company's products and what communication

channels are the most effective when interacting with them.

1.1.2. Internet of things in retail

Around 20 years ago the traditional retail system has changed. All of this time companies

tried their best to develop methods to gather valuable information and make sure to provide the

consumer with exactly what he needs and avoid unnecessary costs. Due to the increase in the

competition companies are even more concerned about retention of their customers. The major

driving force in the IoT technology in order to provide customers with the best inside store

experience in retail industry (Singh et al., 2020).

Today retail companies have started to implement some of the IoT technologies in order to

get insights into customers’ needs and deliver effective promotions and boost sales. Some possible

things used by companies: smart shelves with RFID tags and readers on goods and surface of the

shelve, Bluetooth beacons, robots, digital signages (Singh et al., 2020).

Current levels of implementation and investment levels into IoT by CPG (consumer

packaged goods) and retail industry is lower than other sectors (Kindström et al., 2013).

The ultimate objective of the connectivity of devices and data is to provide value-added

services to users. The context information could be gathered from different sources broaden by the

IoT systems. Retail companies get the information not only from the cashier's check but also from

mobile apps, cameras, smart shelves, beacons, etc. The customers in their turn get more detailed

information from different sources.

The applications of IoT in retail are various and could be split into two segments: those

directly consumer/shopper facing and those more related to business infrastructure and processes.

The first segment contains following examples of practices: geo-targeting, personalized offers,

customized purchase experience cross selling and upselling tailored pricing, direct payment,

automatic replenishment, drawing shoppers to store, in store digital interactive screens,

gamification, product and offer cocreation. The second segment of infrastructure and process

related practices contains following examples: shopper in store movement and behavior

monitoring, intelligent store ambient and store layout, loyalty program, dynamic pricing,

demographic and behavioral targeting, inventory and stock management, supply chain

management, collaborative supply chain, tracking assets and equipment, payment process , in-

store staff management, seamless cross channel experience, real-time processes and activities
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monitoring, new business models and revenue streams. There are a number of different technology

solutions for IoT: RFID, NFC, BLE, Wi-Fi, Zwave and others (Singh et al., 2020).

1.2. Customer experience

This work is directly related to customer experience and brand loyalty. In this section, I am

going to analyze current academic sources that will help to reveal the main concepts and

relationships in customer experience and brand loyalty theory.

1.2.1. Customer experience concept

Recently, customer experience (CX) has been closely studied by companies. The reason is

it is believed that CX is one of the most important factors that helps to maintain competitive

advantage. Customers now have greater influence on companies, since they tend to have more

information about products, services, competitors, prices, etc. Nowadays, if a company wants to

have a competitive advantage it will not be enough just to provide customers with a simple product

or service. Customers seek more than just mere services and products, but experiences they would

like to pay for (Pine and Gilmore, 1998). It is necessary to provide them with something that

customers will memorize. And if this experience is positive, they are more likely to visit a company

in the future to buy products or use its services again.

Customer experience is a personal thing that occurs at different levels and involves both

the customer, the product (service), and the company that offers it (Gentile et al., 2007). CX is

totally subjective and internal, and it is generated through different contact points with a company

(Meyer and Schwager 2007). Thus, it is not limited by the stage of purchase, but also applied to

activities before, during and after a purchase (search, purchase, consumption, after-sale support,

etc.). All activities influence the current decision and repurchase intentions in the future.

Customer experience created not only by factors that a company can control (price, service,

interface, retail atmosphere), but also by the elements that a retailer cannot control (influence of

other people, purpose of shopping, etc.).

Customer experience is holistic in nature, incorporating the customer’s cognitive,

emotional, sensory, social, and spiritual responses to all interactions with a firm (Lemon &

Verhoef, 2016). It is the internal and subjective response customers have to any direct or indirect

contact with a company (Meyer & Schwager, 2007). There are also more definitions of the

customers experience in the literature. It has multidimensional view and is identified by five types

of experiences: sensory (sense), affective (feel), cognitive (think), physical (act), and social-

identity (relate) experiences (Schmitt, 1999). Customer experience in retailing is a
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multidimensional and holistic construct, that involves the customer’s cognitive, affective,

emotional, social, physical responses to the retailer (Verhoef et al., 2009). Customer experience is

subjective, internal consumer responses (sensations, feelings, and cognitions) and behavioral

responses evoked by brand-related stimuli that are the parts of a brand’s design (Brakus et al.,

2009). Grewal (2009) has identified customer experience as something that includes every point

of contact at which the customer interacts with the business, product, or service. Zhao and Deng

(2020) described the concept as a feeling of consumers in the shopping process affected by

retailer’s services, product price, quality and shopping environment.

To sum up the most complete definition of customer experience was given by Verhoef et

al. (2009). Thus, customer experience is a holistic multidimensional construct. This feeling

involves cognitive, emotional, affective, social and physical responses. It appears in

interconnection between customer and retailer. Customer experience encompasses all experience

throughout the whole customer journey.

1.2.2. Customer experience dimensions

This part is dedicated to the dimensions of customer experience. There is no consensus in

the academic community about what customer experience includes and into what parts it can be

decomposed. Some dimensions are more common, others are used in fewer articles. More than

that the approach to the dimension of the customer experience depends on what area or industry it

is studied in. Knowing the customer experience dimensions helps to deeper understand the concept

itself and allows to find right instruments to estimate it.

In the academic literature I have analyzed there are several approaches to identify

dimensions (attributes, factors) influencing customer experience in retail industry. As it was

mentioned above in some definitions of the customer experience, the concept includes cognitive,

emotional, sensory, social, and spiritual responses. These dimensions were identified by Lemon

and Verhoef (2016), but sometimes researches in addition to presented five types of responses

suggested extra aspects. To be more specific and to explore these dimensions more in depth I

would like to provide a classification presented in the article by Camila Bascur and Cristian Rusu

(2020).

 Cognitive. This component involves mental processes of a person, in addition to

conscious thoughts. The offer might engage people in expressing their creativity

and approaches to problem solving. Examples of such products could be puzzles,

or quest performances.
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 Emotional. This component involves the affective system of a person, which

generates feelings, emotions, moods. The good example of the product that creates

an emotional linkage is Kinder surprise.

 Sensorial. This component is focused on stimulating or affecting the senses

(hearing, sight, touch, smell and taste) to awaken various sensations in people. The

example of such experience is a smell of fresh baked bread in a bakery, or bakery

section of a store.

 Relational. This component involves a person, beyond their social context, their

relationships, or ideal self. The offering could leverage this aspect of customer

experience by encouraging people to consume product, or use a service together.

Example provided by author of the article is Disneyland parks. Also, this aspect is

well-expressed in luxurious things, that allow their owners express their belonging

to a certain social category.


[…]


writing codes, but using graphical instruments in order to establish connections and dependencies.

Thus, I used AMOS to conduct Confirmatory Factor Analysis and Path Analysis. In order to

compare two groups and test how significant the difference between two model is I conducted

multi-group analysis.

3.2.1. Mean comparison

At the beginning I would like to test the difference between two groups based on the

manipulation characteristic or basically were there any significant differences between answers

given by the test group, where people shared their regular shopping experience and the

experimental group that was presented with the smart store that has various IoT solutions to solve

the problems of the respondents. Thus, the grouping variable was categorical value IoT.

To compare means I have decided to conduct a non-parametric test for independent

samples.

Table 2. Non-parametric test statistics

Mann-

Whitney

Wilcoxon Z Significance Mean

difference

CX1 6000 13750 -3,092 0,002 0,45

CX2 5832 13582 -3,423 0,001 0,67

CX3 6192 13942 -2,792 0,005 0,32

Com1 4984 12734 -4,845 0,000 1,16

Com2 5712 13462 -3,544 0,000 0,9

Com3 5048 12798 -4,731 0,000 1,12

CL1 3806 11556 -7,080 0,000 1,22

CL2 3384 11134 -7,852 0,000 1,41

CL3 3642 11392 -7,356 0,000 1,51

The mean difference was calculated by extracting mean of the tested group from the mean

of the experimental group for each different scale. As we can see from the table the mean

differences are positive for each scale that means that the experimental group gave higher points
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for each question. More than the test showed significance for each variable. That means that we

can assume that the points given by these two groups are significantly different.

3.2.2. Exploratory Factor Analysis

First, I conducted EFA in SPSS. This analysis allows to determine correlations in the

dataset and group variables considering strong correlations. EFA gives a factor structure not

considering any theory about variables and their belonging to constructs. In this regard, EFA may

identify problematic variables and prepare data for the further analysis. Since the scales and

constructs were adapted from different articles, I found it necessary to make this type of analysis.

I have started with Kaiser-Meyer-Olkin criterion (KMO) and Bartlett’s test of sphericity to

test whether the obtained data is suitable for the factor analysis. KMO Measure of Sample

Adequacy showed the value equals 0,848. In general values between 0,8 and 1 means that the

sample is adequate. Kaiser proposed that more than 0,9 is marvelous result, less than 0,9 but more

than 0,8 is meritorious result (Kaiser & Rice, 1974). Thus, the dataset passes the KMO test.

Bartlett’s Test of Sphericity is significant (p<0,05) for the considered sample. The dataset is

suitable for the factor analysis.

Table 3. KMO and Bartlett’s Test

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy 0,848

Bartlett’s Test of Sphericity Approx. Chi-Square 1621,184

df 36

Sig. 0,000

I used Principal Component Analysis extraction method and Varimax with Kaiser

Normalization rotation method in order to create rotated component matrix which allows to

identify factors. As we can see in the table below the software suggested dividing 9 constructs into

2 components. For Customer Experience this is clearly first component since all three variables

belong to it. For the Customer Commitment the situation is also clear because all three variables

belong to the second component. For both construct loadings of the variables are higher than 0,7

which is great. However, we can see that Customer Loyalty construct is not derived to its

independent component.
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Table 4. Rotated component matrix.

Component

1 2

CX1 0,839

CX2 0,867

CX3 0,844

Com1 0,819

Com2 0,842

Com3 0,833

CL1 0,577 0,526

CL2 0,646 0,513

CL3 0,555 0,612

According to the literature review Customer Loyalty should be the separate component.

On this stage we just assume that the factors are formed due to the literature review. Further, in

the CFA part I will give an additional proof that the suggested component structure works well.

Before moving on to the Confirmatory Factor Analysis I have conducted reliability analysis

measured by Cronbach’s alpha. The results of the analysis are presented in the table below.

Cronbach’s alpha shows the internal consistency of characteristics that describe one object, but is

not an indicator of the homogeneity of the object. The coefficient is often used in the social

sciences and psychology when constructing tests and to test their reliability. The closer the value

to the 1 the better the consistency of the factor. General rule for the alpha coefficient is that it

should be greater than 0,7. If it is greater than 0,8 then the value is good, if it is greater than 0,9

the value is excellent. Thus, we can conclude that the factor analysis is reliable.

Table 5. Reliability analysis with Cronbach’s alpha.

Factor Cronbach’s alpha

Customer Experience 0,888

Customer Commitment 0,867

Customer Loyalty 0,911

3.2.3. SEM. Confirmatory Factor Analysis

After I finished EFA I moved to the next step which is Confirmatory Factor Analysis. This

analysis is required to confirm the factor structure that was derived from the literature review.
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In order to prove that at first, I have conducted the discriminant validity analysis using

Fornell-Larker criterion. The discriminant validity test itself shows to which extent the factors are

distinct and uncorrelated. The principle of Fornell-Larker states that the squared correlations

should be below Average Variance Extracted (AVE). This analysis is presented in the table below.

The main diagonal which is highlighted by the bold font shows the results for AVE analysis. The

lower part below the diagonal shows correlations between the concepts. The upper angle shows

the squared correlations. From the table we can see that AVE is higher in all cases, which means

that current factor division works well. That is also supported by the according to Hair et al. (2010)

the AVE coefficient should be higher than 0,5. In all cases it is far more than the threshold value.

Table 1. Correlations, AVE and squared correlations.

Experience Commitment Loyalty

Experience 0,75 0,317 0,408

Commitment 0,563 0,69 0,425

Loyalty 0,639 0,652 0,77

In the conceptual model we have 3 latent variables and 9 observed variables. Here I am not

considering categorical variables here, that were included in the dataset. Here are questions that

implied answers given with the Likert Scale, which represent the scales of components. In order

to check the validity of the model I have built the CFA model represented on the picture below.
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Figure 6. Confirmatory Factor Analysis

CFA allows to estimate the goodness-of-fit of the model. And if the model is not good

enough it suggests the modification indices that allows to identify the problematic variable and

adjust the model to make it better. There are several indices that says about the validity of the

model suggested by Hu & Bentler (1999). They are presented in the table below.

Table 2. Validity indices.

Measure Value Threshold

CMIN/df 2,252 <3 good, <5 sometimes permissible

p-value 0,169 >0,05

CFI 0,996 >0,95 great, >0,9 traditional, >0,8 sometimes permissible

GFI 0,95 >0,95

RMSEA 0,04 <0,5 good; 0,5-1 moderate, >1 bad

PCLOSE 0,596 >0,5

Based on the values suggested above we can come to the conclusion that the model is valid.

Values received from the CFA analysis meet all the threshold values.

3.2.4. SEM. Path Analysis

Moving on to the path analysis. According to the framework that was developed in chapter

two, I created the scheme in the SPSS AMOS that included the same paths. All the paths

represented on this picture are significant, which means that all connections are supported.
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Figure 7. Framework in AMOS.

Customer Commitment has partial mediation effect in the interrelation between Customer

Experience and Customer Loyalty. All connections in this framework are significant. However, I

have tested the regression weights without Customer Commitment and wit Customer

Commitment. The analysis showed that the total effect with the mediator is higher than without it.

In order to identify the influence of the Internet of things on the client side on the

connections between the components, in other words, to check the moderating effect of this

categorical variable, a division into two groups was made depending on the presence of the client

experience factor. In the image below, we see the regression weights for these two groups. The

weights obtained in the IoT group are marked in red, the weights received in the NoIoT group are

marked in black. In this case, all paths remain significant.
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Figure 8. Regression weights comparison

However, there is a need to test how significant the difference between the groups is.

Visually, there are changes in the Customer Experience to Commitment and Commitment to

Customer Loyalty routes. You can't see the change in the Customer Experience to Customer

Loyalty route. However, let's do a multi-group analysis with constraints in order to identify the

significance in difference between the regression’s weights. The analysis showed that in the first

two cases the changes are significant, while in the last one there is no such significance.

3.3. Ranking of the IoT devices

Experimental group was asked to estimate devices from the most desirable to the less

desirable. The data was codified in the following way, if the device gets the first place in ranking

it gets 5 points if the last place it gets 0 points. Then the points are summarized and the ranking is

established.

Table 3. Devices ranking

IoT device Rank Number of ponts

Smart cart 1 588

Contactless self-service check outs 2 489

Mobile app 3 315

Smart shelves 4 240

Digital price tags 5 180

Digital stands with shop navigation 6 48
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3.4. Hypotheses testing

I would like to start with hypotheses that were formulated previously in this work.

Hypotheses H1, H2, H3 were supported since the p-values for all paths in AMOS

framework were significant.

H1: Customer Experience has a positive impact on Commitment

H2: Commitment has a positive impact on Customer Loyalty

H3: Customer Experience has a positive impact on Customer Loyalty

Hypotheses H4 and H5 were supported since the moderating role of IoT in the cases was

supported. H6 was not supported since there was no significant difference in regression weights

in two models.

H4: IoT strengthen the impact of Customer Experience on Commitment

H5: IoT strengthen the impact of Commitment on Customer Loyalty

H6: IoT strengthen the impact of Customer Experience on Customer Loyalty

Last three hypotheses were supported. This conclusion is based on the Mann-Whitney U

test analysis and the fact that the difference between means was positive for values in IoT group.

H7: Customer Experience with IoT is significantly higher

H8: Commitment with IoT is significantly higher

H9: Customer Loyalty with IoT is significantly higher

3.5. Theoretical and practical contributions of the work

3.5.1. Theoretical contributions

This study proposes a framework in which commitment acts as a mediator between

customer experience and company loyalty. In turn, the Internet of Things acts as a moderating

factor. In this framework, all relationships are significant, and all coefficients responsible for the

validity of the framework correspond to thresholds.

From a theoretical point of view, we can say that we tested nine hypotheses, one of which

was not confirmed. In this study, we see an overall positive effect of the application of IoT methods

on customer experience and company loyalty. However, an unconfirmed hypothesis suggests that

the Internet of Things does not increase influence directly, but through commitment. Thus, the

Internet of Things creates additional value for the buyer, which is emotional or pragmatic.
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3.5.2. Practical contributions

The study showed that customers rate their customer experience, as well as their potential

loyalty to the company, much higher if they have a perception of some unique offer in the format

of the experience offered to them by the store. Thus, it can be said that the Internet of Things can

serve as a marketing tool. The ranked list of devices obtained during the work can help in the

creation of marketing messages. For example, a company may talk about the presence of certain

devices, which may arouse interest among buyers. Also, a ranked list, maybe one of the clues for

the smart device adoption queue.

This research can show companies that the use of the Internet of things gives them a

competitive advantage in the form of a loyal audience. This study also shows a general trend

towards digitalization. This suggests that those companies that do not take care of this in advance

may be at risk.

3.6. Limitations and opportunities for further research

The main limitation is that the study was based on hypothetical situation due to inability to

conduct an experiment or to test customer experience in the conditions of the store that already

has implemented Internet of Things system that aims to create additional value for the customer.

The survey was conducted among 248 respondents, 124 for test group and 124 for

experimental group. The number of respondents was enough to build default SEM model, but for

multi group analysis it would be better to have more respondents, since in this case the sample

becomes twice less. The prevailing part of the respondents was students. Thus, this study could be

improved by interviewing people in an age proportion closer to that in the real world. Thus, more

adequate results could be obtained.

Another limitation is connected with practical implications and smart devices’ part of this

study. Since the main goal was to understand the influence of IoT on customer experience in retail

the difference in experiences for each smart device were not measured. Thus, the store was

presented as a monolith assemblage where all devices work together. For better understanding of

implementation priority, it would be better to build separate scenario for each smart device and

compare results. Another obstacle to implementing such an approach is the fact that this is an

educational project in which it would be difficult to collect the required number of responses to

obtain a relevant sample for each individual scenario. In this way more relevant results for practical

application could be obtained.
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Nowadays privacy in digital world is an important issue. This study does not consider

barriers for the IoT implementation since it is a quite complicated theme and requires additional

research. However, it would be the great topic for the further research.
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CONCLUSION

The industry has come a long way from traditional ways of doing business to a state where

a company has to fight for every customer, and need to be more and more innovative. The Internet

and digitalization have created new competition for brick-and-mortar stores in the form of online

shopping. In recent years, this has changed even more strongly under the influence of the pandemic

caused by the coronavirus. Competition has intensified, and the threats to brick-and-mortar stores

have only increased. Consumer habits have also changed. However, the omnichannel trend has

also recently emerged, which can be a lifesaver for offline stores. Digitization of retail space can

create the same experience for the customer that he gets with online shopping, thereby leveling the

problems that exist in traditional retail. The Frictionless retail concept will become more and more

popular in the future. Loyal customers in an industry such as grocery retail will be a very big

competitive advantage, since not all stores are yet able to create such an experience for the client

that he will become loyal. Thus, there is still opportunity for the stores to offer something

outstanding.

The Internet of Things has recently been developing strongly in conjunction with the

development of machine vision and big data analytics. The number of devices connected to various

networks is growing every year, as is the volume of market capitalization. With these parameters,

we should expect further development in the future. The Internet of Things can be the tool to create

a unique customer experience for customers.

The goal of this master thesis was to find out the influence of Internet of things

implementation on customer experience in retail.

The study showed that the Internet of things affects customer experience and loyalty. At

the same time, the overall impact of customer experience on loyalty was strengthened, but not

directly, but through customer commitment. Thus, we can conclude that the perceived value of

customers increased the value for them, justified by emotional or practical approaches.

Despite the fact that this work showed an overall positive effect on creating a competitive

advantage for the company, it has its drawbacks, which were described above in the limitations

part. This work can serve as a reason for further research in this topic.
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APPENDICES
