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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
Research topic is clearly formulated and justified both from academic and practical/applied point of view:

there is an increasing interest of business in the field of digital transformation and Internet of things in

marketing. The aim and objectives of research are clearly settled and fit well the logic of the study.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The structure of thesis is clear cut and fully reflects logic of research. It is easy to read and follow the logic

of the study. All required basic notions, concept and models are introduced in a consecutive manner with

substantial number of references on relevant sources (research publications, theoretical and empirical facts,

etc.). It should be mentioned, that background for the hypnotizes’ formulations should be extended by

including more detailed analysis of relevant literature.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The author of the thesis investigates the problem of digitization of retail space that affect customer

experience in retail industry. The goal and objectives are formulated correctly. The objectives cover the goal

and include scientific literature review to explain concepts of internet of things, loyalty and customer

experience.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Data collected is enough to solve the research problem of the study. The author of the thesis interviewed

248 respondents for empirical study. The data collected is clearly and meaningfully presented in the text.

Data fit chosen SEM model.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

It is worth mentioning here that the author provided an evidence of good knowledge of theoretical concepts

and models, on one hand, and ability to adjust theoretical constructs purposefully – on the other.

Methodology of undertaken research matches the objectives of the study. As a result, the author proposed

framework for research, which is his own development of models, observed in the p 1.3 Concepts

integration.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The results obtained in the thesis could be implemented by management of retail companies. The result

of thesis demonstrates, that IoT strengthen the impact of Commitment on Customer Loyalty, which

could help a decision maker and a company to find new ways to achieve a competitive advantage.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Quality of thesis layout can be evaluated as high.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Ivan Semenov meets the requirements for master thesis of MiM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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